
                                                                        Porto Alegre, quinta-feira, 29 de novembro de 2012 DIÁRIO OFICIAL 39
        

 Secretaria da Ciência, Inovação
 e Desenvolvimento Tecnológico 

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  PORTARIAS 
 
 
 
 PORTARIA SCIT nº 54, 28 de novembro de 2012: 
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 4437/2012. 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
4437/2012, celebrado com a Universidade Feevale para a execução do projeto "Estudo do equipa-
mento de Jato Turbinado utilizando componentes e materiais de alta performance", devendo os mes-
mos responder pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva 
execução do objeto conveniado. Processo nº. 619-25.00/12-0. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Alberto Rossi  
 II)- SUPLENTE: Suzana Arigony Sperry 
 

 Codigo: 1067310 

 Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 RETIFICAÇÕES 

      
 Retifi cação Portaria 45 de 8 de novembro de  2012. 

  
 Retifi cação 
 No ato publicado no Diário Ofi cial do Estado , em 9 de novembro de 2012 no qual se lê:  
 I) TITULAR: Suzana Arigony Sperry 
 II) SUPLENTE: Alberto Rossi 
 Leia-se:  
 I)- TITULAR: Alberto Rossi  
 II)- SUPLENTE: Suzana Arigony Sperry   
 

 Codigo: 1067343 

      Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  PORTARIAS  
 
 

  PORTARIA 143/2012  
  CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012  

  PROFESSOR ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO  
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pelo 
Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, nos termos 
do art. 15 da Resolução CONSUN Nº 10/2008, designa os seguintes Professores Doutores para com-
posição da Comissão Examinadora do Concurso Público Nº 01/2012, sob a presidência do primeiro: 
 TITULARES:  Ricardo Letizia Garcia (UERGS), Julio Cezar Mairesse Siluk (UFSM) e Carlos Honorato 
Schuch Santos (IFRS).  SUPLENTES:  Vilmar Antônio Boff (UERGS), Paulo Vanderlei Vargas Groff 
(UERGS) e Aragon Érico Dasso Júnior (UFRGS). Fica aberto o período para impugnação dos mem-
bros da Comissão Examinadora designada, respeitados o prazo e forma estabelecida no § 3º, do art. 
15, da Resolução CONSUN 10/2008. 
 

 Codigo: 1067351 

     EDITAIS 
 
 
 

  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO  
  CONCURSO PÚBLICO N° 12/2011  

  PROFESSOR ASSISTENTE DE ENGENHARIA AMBIENTAL  
 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADU-
AL DO RIO GRANDE DO SUL,  ad referendum,  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 
11.646/2001, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240/2004, em consonância ao inciso XX do art. 
26 do Estatuto da Uergs, e consoante o fundamentado nos arts. 48 e 49 da Resolução CONSUN 
nº 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008, que aprovou as normas de concursos docentes da 
Universidade, alterado pela Resolução CONSUN nº 07/2012, publicada no DOE de 02/07/2012, HO-
MOLOGA o Relatório Final e o Concurso em epígrafe. 
 

 Codigo: 1067369 
  
 

  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO  
  CONCURSO PÚBLICO N° 18/2011  

  PROFESSOR ASSISTENTE DE PEDAGOGIA  
 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADU-
AL DO RIO GRANDE DO SUL,  ad referendum,  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 
11.646/2001, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240/2004, em consonância ao inciso XX do art. 
26 do Estatuto da Uergs, e consoante o fundamentado nos arts. 48 e 49 da Resolução CONSUN 
nº 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008, que aprovou as normas de concursos docentes da 
Universidade, alterado pela Resolução CONSUN nº 07/2012, publicada no DOE de 02/07/2012, HO-
MOLOGA o Relatório Final e o Concurso em epígrafe. 
 

 Codigo: 1067370 

              Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  SÚMULAS 
 
 
 
 Súmula de Termo de Contrato nº 400/2012.  Processo nº  1747-1950/12-7.  Contratada : Empresa 
Capacitá Eventos Ltda, CNPJ nº 009030520001/78.  Objeto : Transporte de alunos da Uergs durante o 
II Salão Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão (Siepex). Data da assinatura : 23/10/2012.  Valor:  
R$37.750,00 (trinta e sete mil, setecentos e cinquenta reais).  Recurso Financeiro : Atividade: 4672; 
Elemento: 3390333301; Recurso: 001;Empenho:12003953584.  Fundamento Legal : Pregão Para 
Registro de Preços nº505/2012 e  Lei Federal nº 8.666/93. 
 

 Codigo: 1067350 
     
 

 Secretaria do Turismo 
  Secretaria do Turismo 

 Secretária de Estado: DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  SÚMULAS 
 
 
 

  Súmula de Termo de Cessão de Uso  
  

  Partes:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Turismo e a Prefeitura Mu-
nicipal de Porto Xavier;  Objeto:  cedência de uso de bem imóvel, sendo o terreno registrado sob a 
matrícula n° 3.511, fl s. 01, do livro n° 2 que tem a seguinte caracterização: lote urbano sob o número 
Dez (10), da Quadra n° 65(sessenta e cinco), da cidade de Porto Xavier, medindo 13,00 (treze) me-
tros de frente, para a rua Marechal Floriano Peixoto, com a área de 361,95m² (trezentos e sessenta 
e um virgula noventa cinco metros quadrados), sem benfeitorias, situado na esquina das ruas 7 de 
Setembro e Marechal Floriano Peixoto, confrontando, ao Norte, em 30,00m (trinta metros), com o lote 
n° 11(onze); ao Sul, em 30,06m(trinta virgula zero seis metros), com a rua 7 de setembro; a Leste, 
frente, 13,00m (treze metros), com a Rua Marechal Floriano Peixoto; e a Oeste, em 11,13m, com 
terras de Lote n° 09; o quarteirão é formado pelas ruas: ao Norte, pela rua Marechal Floriano Peixoto; 
e a Oeste, com a rua Julio de Castilhos, na Cidade de Porto Xavier/RS, para promoção do Programa 
de Turismo da Fronteira (FronTur).  Data da assinatura:  09 de outubro de 2012. 
  Processo Administrativo:  01026-2300/12-2 

  
 Porto Alegre, 21 de novembro de 2012. 

  
  Abgail Pereira,  

  Secretária de Estado do Turismo.  
 

 Codigo: 1067174 
  
 

  Súmula de Termo de Cessão de Uso  
  

  Partes:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Turismo e a Prefeitura Munici-
pal de Aceguá;  Objeto:  cedência de uso de bem imóvel, matrícula nº 13.405 , origem n° 37.000, fl s. 
52, do livro 3-AH, tendo a seguinte caracterização: uma gleba de campo, situada em Aceguá, com 
forma irregular, tendo a área de 1 há 1.980 m² (hum mil novecentos e noventa metros quadrados), ou 
seja, 11.980m² (onze mil novecentos e oitenta metros quadrados), com as seguintes confrontações: 
norte por onde tem 98,80 mts (noventa e oito virgula oitenta metros) com a Firma Marino Hermanos e 
Gonzalez, leste por onde tem 200,00mts(duzentos metros), também com essa fi rma, ao sul com a BR 
153 e oeste por onde tem 222,80mts (duzentos e vinte dois virgula oitenta metros), com essa mesma 
Rodovia, em Aceguá/RS, para promoção do Programa de Turismo da Fronteira (FronTur).  Data da 
assinatura:  31 de outubro de 2012. 
  Processo Administrativo:  01911-2300/12-0 

 Porto Alegre, 20 de novembro de 2012. 
  

  Abgail Pereira,  
  Secretária de Estado do Turismo.  

 
 Codigo: 1067175 

  
 

  Súmula de Termo de Cessão de Uso  
  

  Partes:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Turismo e a Prefeitura Muni-
cipal de Porto Mauá;  Objeto:  cedência de uso de bem imóvel, terreno matrícula n° 3426, fl s. 01, do 
livro n°2 que tem a seguinte caracterização: metade do lote rural n° 158 da 10ª Secção Santo Cristo 
s/b, situado no município de Porto Mauá/RS, Cert. N° 021/97 com data de 09.10.97, com a área de 
123.000m²(cento e vinte e três mil metros quadrados) confrontando: ao norte c/ o lote n°. 159 (cento e 
cinquenta e nove) ao sul com a outra metade do mesmo lote n° 158(cento e cinquenta e oito); a leste 
c/ o Lajeado Jacaré; e a oeste com um afl uente do Lajeado Jacaré, na Cidade de Porto Mauá/RS, 
para promoção do Programa de Turismo da Fronteira (FronTur).  Data da assinatura:  09 de outubro 
de 2012. 
  Processo Administrativo:  01023-2300/12-4 

  
 Porto Alegre, 21 de novembro de 2012. 

  
  Abgail Pereira,  

  Secretária de Estado do Turismo.  
 

 Codigo: 1067176 


